come la bellezza è una sola, pur essendo non un'unica qualità, ma una proporzione opportuna delle qualità che convengono al corpo e delle loro relazioni reciproche (per cui deriva dall'accordo di tutte, e se qualcosa viene meno, la bellezza non si conserva), così la bontà è una sola in atto anche se deriva dal concorso di tutte le cause e le circostanze, poiché 'dalla causa deriva la bontà nella sua interezza'; per cui si richiede che derivi dalla volontà e da un oggetto appropriato, che abbia un fine opportuno e similmente un modo, un 'quando' e le altre circostanze che sono richieste.²¹²

Si può allora osservare come nelle pagine autrecourtiane in cui si coglie maggiormente questa idea relazionale di un tutto armoniosamente ordinato, emerge proprio l'aspetto proporzionale e quantitativo di bellezza, che si è visto nelle pagine di Agostino, Grossatesta e Bonavenutra, ed è presente in modo peculiare anche in Scoto. Nicola tuttavia introduce un elemento determinante in tale concezione relazionale di bellezza, che emerge quando si osserva che le parti autrecourtiane sono non le qualità di un individuo, di un corpo in senso scotista, ma atomi. Gli atomi compongono i corpi e i corpi a

212 Iohannes Duns Scotus, *Lectura*, II, d. 14, quaestio unica II, in Id., *Opera omnia*, vol. 19, ed. Commissio Scotistica, Typis Polyglottis Vaticanis, Civitas Vaticana 1993, p. 392: "sicut pulchritudo est una, licet non sit aliqua una qualitas sed debita proportio eorum quae conveniunt corpori et eorum inter se (unde est ex omnibus concurrentibus, et si aliquid deficit non manet pulchritudo), sic est bonitas una in actu ex omnibus causis et circumstantiis concurrentibus, quia 'bonitas est ex causa integra'; unde requiritur quod sit a voluntate et debito obiecto, et quod habeat finem debitum et similiter modum et 'quando' et alias circumstantias quae requiruntur".

loro volta sono come atomi, nel senso di parti, in un tutto più ampio, sia esso la società civile o l'universo. Si potrebbe quindi parlare di interpretazione atomistica della nozione relazionale di bellezza scotista, almeno per quanto riguarda il suo senso quantitativo. D'altra parte la definizione di Scoto contiene pure un senso qualitativo, nel suo riferirsi a qualità come ad esempio il colore, aspetto di grande importanza in relazione al pensiero autrecourtiano se si pensa che in un passo del *Doctor Subtilis* la bianchezza perfetta è accostata al *pulchrum* ("... alla bianchezza perfetta o bellezza")²¹³, accostamento che richiama l'argomento autrecourtiano a proposito del quale si sono viste comparire le uniche occorrenze di *pulchrum*.